CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 180/2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE LIMPEZA, PINTURA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO
DA ANTIGA ESCOLA DA COMUNIDADE DA MATINADA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal a realização
da limpeza, pintura e manutenção do prédio da antiga escola da comunidade da
Matinada, imóvel que foi doado à Associação de Bairro local.

Considerando a importância desse espaço para a comunidade e as
condições atuais do prédio, que necessita de realinhamento das telhas, devido aos
danos causados pela chuva de granizo ocorrida no passado, bem como substituição
das telhas quebradas e pintura da edificação, sugiro que o Executivo tome as
providências necessárias para viabilizar essa melhoria.

Além disso, solicito que o Município realize uma cerimônia oficial de
entrega, com a devida documentação formalizando a transferência do prédio para a
comunidade, garantindo assim segurança jurídica para a Associação de Bairro e seus
membros.

Contamos com a compreensão e o apoio do Executivo para atender a
essa demanda, que beneficiará diretamente os moradores da comunidade da
Matinada.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 26 de março de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-